
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 
e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 48 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 
 

 Prot.  6253/RI  del 21.11.2017 

 

Oggetto: Adesione convenzione Consip “Carburante extrarete e gasolio da riscaldamento ed.9” 

per la fornitura di gasolio da riscaldamento per l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria. 

Importo stimato: € 1.616,00 (euro milleseicentosedici/00) + IVA. 

CIG: 630290059E – CIG derivato ZC720E22AO 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

 

Visti: 

- il D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane,  

    così come modificato con delibera del Comitato di Gestione in data 01.12.2014; 

- l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni”; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede: “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche,….nonchè gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione 

da Consip Spa”;  

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 325 del 15/12/2016; 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 
 
2 

- le linee guida ANAC n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

- l’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e la materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

- le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 1310/2016.  

 

Considerato che: 

- l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria, con nota prot. 19933/RU del 02/11/2017, ha 

comunicato la necessità di provvedere all’acquisto di lt. 1.800 di gasolio per il riscaldamento dei 

locali dello stesso Ufficio;   

- è necessario provvedere all’acquisizione di quanto in argomento per assicurare il rispetto delle 

norme sulla salute sui luoghi di lavoro dettate dal D. Lgs 81/2008; 

- tale spesa è stata regolarmente prevista nel programma biennale degli acquisti per l’anno 2017; 

- è attiva la convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento- ed.9” avente ad 

oggetto la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento mediante consegna 

a domicilio e dei servizi connessi per le PA; 

- l’aggiudicatario per il lotto 13 (Calabria, Sicilia) della convenzione di cui trattasi è la Q8 Quaser 

Srl – P.IVA 06543251000 con sede legale a Roma in Viale Oceano Indiano n. 13; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii è possibile procedere ad 

acquisizione tramite invio sul MePA dell’ODA in Convenzione relativo alla fornitura di lt. 

1.800 di gasolio;  

- l’importo presunto per la fornitura di lt. 1.800 di gasolio da riscaldamento è di € 1.616,00 + 

IVA; 

- il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo prezzo indicato sul listino di 

riferimento pubblicato con cadenza settimanale nelle chiusure dei mercati, e che pertanto potrà 

divergere dal quantitativo sopra stimato;   

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati alla Convenzione in oggetto; 

- è stata verificata la disponibilità economica sul conto di budget FD 05100040 – “Illuminazione, 

forza motrice e riscaldamento” del centro di costo Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria - 

Codice Anagrafica Articolo:  C01.0003.0001;  

- la stipula del contratto si perfezionerà secondo le modalità di e - procurement sul Mepa; 



 
 
3 

- a norma dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008, trattandosi di mera fornitura, non si rende 

necessaria la redazione del DUVRI e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziali 

sono pari a zero; 

- è stato avviato il controllo dei requisiti autocertificati e allegati agli atti di gara Consip; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Saverio 

Lorenzo Arcidiaco, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, del dott  Luigi Calabrò quale 

RUP e della scrivente; 

- è stato acquisito il Codice Identificativo gara : ZC720E22AO  

DETERMINA 

- di aderire  per le motivazioni sopra esposte alla convenzione Consip “Carburanti extrarete e 

gasolio da riscaldamento - ed.9” mediante ordine diretto di acquisto alla società Q8 Quaser Srl - 

P.IVA 06543251000 con sede legale a Roma in Viale Oceano Indiano n. 13, aggiudicataria del 

lotto 13, per la fornitura di un quantitativo di n. 1.800 litri di gasolio da riscaldamento per 

l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria; 

- di dare atto che il contratto della suddetta convenzione si intende stipulato tramite emissione 

dell’ODA, secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla 

Convenzione in questione; 

- di autorizzare, pertanto, l’impegno della spesa presunta di € 1.616,00 (euro 

milleseicentosedici/00) oltre IVA, che trova imputazione e copertura sul conto di budget FD 

05100040 – “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” del centro di costo Ufficio delle 

Dogane di Reggio Calabria - Codice Anagrafica Articolo:  C01.0003.0001; 

- di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lett. b) del d.Lgs 50/2016, il 

termine dilatorio non viene applicato; 

- di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio 

Acquisti e Contratti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Distretto di Reggio Calabria. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,  è il dott. 

Luigi Domenico Calabrò. 

 

    
       Il Direttore ad interim del Distretto 
                                   Dott.ssa Anna Maiello 1

                                                                              
Funzionario Redigente: Saverio Lorenzo Arcidiaco 
Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  


